
 

 

ACTA DE SELECCIÓN DE POSTULANTES  

CONVOCATORIA PROYECTO ERASMUS: APRENDIZAJE CENTRADO EN EL ESTUDIANTE 

En la ciudad de Mendoza,  a los 15  días del mes de abril de dos mil veinte, se reúne mediante 

videollamada, el Comité Evaluador de la Universidad Nacional de Cuyo, convocado para la evaluación 

de las postulaciones de candidatos a participar en el Proyecto Erasmus Aprendizaje Centrado en el 

estudiante (ACE), coordinado localmente por la Secretaría de Investigación, Internacionales y 

Posgrado de la Universidad Nacional de Cuyo. 

El proyecto ACE  es cofinanciado por la Comisión Europea a través de su línea ERASMUS PLUS - CBHE 

(Fortalecimiento de Capacidades en Instituciones de Educación Superior) y se propone avanzar en la 

implementación del enfoque de aprendizaje centrado en el estudiante a partir de modelos y ejemplos 

de buenas prácticas para el desarrollo de la comunidad académica, adaptándose a las necesidades 

institucionales y nacionales. 

La Universidad Nacional de Cuyo participa en este proyecto a través de dos áreas temáticas: el área de 

Historia de la Facultad de Filosofía y Letras, y el área de Educación de la Facultad de Educación. Para 

cada una de ellas se constituirá una “Unidad ACE” formada por estudiantes y docentes de las 

siguientes carreras: 

● Licenciatura en Historia 

● Profesorado Universitario en Historia 

● Profesorado Universitario de Educación Inicial 

● Profesorado Universitario de Educación Primaria 

Se ofrecen  

● 5 cupos para estudiantes de la Licenciatura en Historia y el Profesorado Universitario en 

Historia  

● 5 cupos para estudiantes del  Profesorado Universitario de Educación Inicial y del Profesorado 

Universitario de Educación Primaria 

● 4 cupos para docentes de la Licenciatura en Historia y el Profesorado Universitario en Historia  

● 4 cupos para docentes del  Profesorado Universitario de Educación Inicial y del Profesorado 

Universitario de Educación Primaria 

para participar del proyecto ACE.  



 

La Secretaría de Investigación, Internacionales y Posgrado ofrece la posibilidad de participar en este 

proyecto a estudiantes y docentes de la UNCUYO, junto a expertos de otras universidades de 

Argentina, Brasil, Bolivia, Colombia, Paraguay, Perú, España, Italia y Países Bajos que conforman el 

consorcio. A tal efecto se define un Comité Evaluador conformado por autoridades de las Facultades 

involucradas y la Secretaría de Investigación, Internacionales y Posgrado. 

 

Evaluación y selección de postulantes 

Estudiantes: 

Previo a la evaluación, el equipo de Cooperación Internacional procede a revisar la documentación 

presentada por los postulantes, controlando que cumplieran con los requisitos de la convocatoria:   

● Ser estudiante de alguna de las siguientes carreras: Licenciatura en Historia, Profesorado 

Universitario en Historia, Profesorado Universitario de Educación Inicial o del Profesorado 

Universitario de Educación Primaria. 

● Completar el formulario de inscripción.  

● Enviar un video de no más de dos minutos de extensión con una presentación y motivación 

para participar del proyecto. 

Los siguientes postulantes cumplieron con toda la documentación solicitada, por lo que acceden a la 

etapa de evaluación: 

Facultad de Filosofía y Letras 

 

Apellido Nombre DNI Carrera 

1 Funes María Lucía 35159751 Profesorado Universitario en Historia 

2 Machuca Rearte Agustina 37640923 Licenciatura en Historia 

3 Parra Anabella Daira 40221462 Profesorado Universitario en Historia 

4 Silvestri Agustín Ramiro 37520865 Licenciatura en Historia 

5 Videla Tenutta Bruno Valentín 39767552 Profesorado Universitario en Historia 

 

Facultad de Educación 

 

Apellido Nombre DNI Carrera 

1 Bricco Dana Ayelén 41816071 Profesorado Universitario de Educación Primaria 

2 Marin Garofoli Gabriela Alejandra 39090743 Profesorado Universitario de Educación Primaria 

3 Vera Lorena de los Milagros 26235124 Profesorado Universitario de Educación Primaria 



 

Docentes: 

Previo a la evaluación, el equipo de Cooperación Internacional procede a revisar la documentación 

presentada por los postulantes, controlando que cumplieran con los requisitos de la convocatoria:   

● Ser docente de alguna de las siguientes carreras: Licenciatura en Historia, Profesorado 

Universitario en Historia, Profesorado Universitario de Educación Inicial o del Profesorado 

Universitario de Educación Primaria. 

● Completar el formulario de inscripción.  

● Enviar un video de no más de dos minutos de extensión con una presentación y motivación 

para participar del proyecto. 

● Enviar CV abreviado.  

Los siguientes postulantes cumplieron con toda la documentación solicitada, por lo que acceden a la 

etapa de evaluación: 

Facultad de Filosofía y Letras 

 

Apellido Nombre DNI Carrera 

1 Castillo Leonardo Luis 29373182 Profesorado Universitario en Historia 

2 Ceverino Viviana Carmen 16868374 Profesorado Universitario en Historia 

3 García Adriana Aida 12871663 Profesorado Universitario en Historia 

4 Samsó María Fernanda 28137356 Profesorado Universitario en Historia 

5 Verstraete María Ana 18499417 Profesorado Universitario en Historia 

 

Facultad de Educación 

 

Apellido Nombre DNI Carrera 

1 Moreno Adriana 20544528 Profesorado Universitario de Educación Primaria 

2 Negri Silvina 30024851 Profesorado Universitario de Educación Primaria 

3 Osimani Javier Alfredo 17640846 Profesorado Universitario de Educación Primaria 

4 Rinaldi MARIA BELEN 22731433 Profesorado Universitario de Educación Primaria 

 

Criterios de evaluación: 

● Motivación 

● Adecuación de los perfiles a los objetivos del proyecto ACE 

● En el caso de los docentes, se priorizará antecedentes en la temática de la formación en 

competencias 



 

Los seleccionados luego del proceso de evaluación: 

A consideración de la Secretaría de Investigación, Internacionales y Posgrado y de las facultades se 

propondrá un grupo de 5 estudiantes y 6 docentes en las dos unidades.  

Estudiantes Facultad de Filosofía y Letras 

 

Apellido Nombre DNI Carrera Puntaje 

1 Funes María Lucía 35159751 Profesorado Universitario en Historia 9,5 

2 Parra Anabella Daira 40221462 Profesorado Universitario en Historia 8,0 

3 Videla Tenutta Bruno Valentín 39767552 Profesorado Universitario en Historia 7,5 

4 Machuca Rearte Agustina 37640923 Licenciatura en Historia 7,0 

5 Silvestri Agustín Ramiro 37520865 Licenciatura en Historia 6,5 

 

Estudiantes Facultad de Educación 

 

Apellido Nombre DNI Carrera Puntaje 

1 Vera Lorena de los Milagros 26235124 Profesorado Universitario de Educación Primaria 9 

2 Bricco Dana Ayelén 41816071 Profesorado Universitario de Educación Primaria 8 

3 Marin Garofoli Gabriela Alejandra 39090743  Profesorado Universitario de Educación Primaria 7 

 

Docentes Facultad de Filosofía y Letras 

 

Apellido Nombre DNI Carrera Puntaje 

1 García Adriana Aida 12871663 Profesorado Universitario en Historia 8,5 

2 Verstraete María Ana 18499417 Profesorado Universitario en Historia 8,5 

3 Ceverino Viviana Carmen 16868374 Profesorado Universitario en Historia 8,0 

4 Castillo Leonardo Luis 29373182 Profesorado Universitario en Historia 7,5 

5 Samsó María Fernanda 28137356 Profesorado Universitario en Historia 7,5 

 

Docentes Facultad de Educación 

 

Apellido Nombre DNI Carrera Puntaje 

1 Moreno Adriana 20544528 Profesorado Universitario de Educación Primaria 9,0 

2 Negri Silvina 30024851 Profesorado Universitario de Educación Primaria 8,5 

3 Osimani Javier Alfredo 17640846 Profesorado Universitario de Educación Primaria 8,5 

4 Rinaldi MARIA BELEN 22731433 Profesorado Universitario de Educación Primaria 7 

 

El Comité Evaluador requiere que el grupo seleccionado de docentes y estudiantes asuma la 

responsabilidad de participar activamente en las tareas pertinentes dispuestas en el marco de  este 



 

proyecto, conforme a lo establecido por el coordinador y la Secretaría de Investigación, 

Internacionales y Posgrado de la UNCUYO.  

En prueba de conformidad, se firman tres copias de un mismo ejemplar, para constancia y al mismo 

efecto.  

Por la Facultad de Filosofía y Letras 

Decano Dr. Adolfo Cueto 

 

Por la Facultad de Educación  

Vicedecana Dra. Ximena Erice 

 

Por la Secretaría de Investigación, Internacionales y Posgrado del Rectorado 

Dra. Jimena Estrella Orrego  Lic. Germán Moyano                         Mgter. Cecilia Coria Esteves 

 

 


